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Введение

Техногенное загрязнение околоземного космического пространства

является существенным негативным последствием его практического освоения.

Дальнейшее освоение околоземного пространства невозможно без объективного

анализа текущего состояния загрязнения. Особенно остро этот вопрос стоит по

отношению к орбитам до 2000 км., которые называют низкими, а также в

геостационарных орбитах, где находится большая масса антропогенный частиц и

объектов и где большая вероятность опасностных взаимных катастрофических

столкновений космических объектов. По мере роста количества спутников на

орбите и устаревания существующих, риск лавинообразного развития синдрома

Кесслера всё возрастает. Главная особенность синдрома Кесслера заключается в

«эффекте домино» [1]. Столкновение двух достаточно крупных антропогенных

объектов приведет к появлению большого количества новых антропогенных

частиц. Каждая из этих частиц способна столкнуться с другими антропогенными

объектами или действующими космическими аппаратами, что вызовет новую

волну образования антропогенных частиц.

Получение информации об антропогенных частицах и объектах необходима

для определения существующей и прогнозируемой опасности для космических

операций. К сожалению, засоренность околоземного пространства сложно

охарактеризовать точно. Только самые крупные антропогенные частицы

постоянно отслеживаются наземными датчиками, а производить новые датчики

для обнаружения многочисленных малых антропогенных частиц намного труднее

[2].

Научно-техническим подкомитетом комитета Организации Объединенных

Наций (ООН) по использованию космического пространства в мирных целях

было утверждено следующее понятие космического мусора: «Космический мусор

– все находящиеся на околоземной орбите или возвращающиеся в атмосферу
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антропогенные объекты, включая их фрагменты и элементы, которые являются

нефункциональными» [3].

Массогеометрические и орбитальные характеристики космического мусора

в настоящее время, по данным каталога Космического командования США

насчитывается более 16200 наблюдаемых космических объектов (КО)

техногенного происхождения, образовавшихся за всю историю космической

деятельности (4765 пусков ракетоносителей (PH)), в том числе в результате 251

события разрушения КО на орбите, произошедших случайным образом или

инициированных преднамеренно [4].

В настоящее время вокруг Земли скопилось свыше 110 тыс. объектов

космического мусора размером свыше 1 см. в диаметре и 40 млн. объектов размер

которых превышает 1 мм.

Число объектов размером 1-10 см можно оценить лишь статистически —

это примерно 70 - 150 тыс. объектов, поскольку они не наблюдаются ни

телескопами, ни радарами, и не могут быть занесены ни в какие-либо каталоги.

Столкновение любого объекта космического мусора (КМ) размером более 1 см. с

действующим спутником опасно для последнего из-за большой кинетической

энергии объекта космического мусора и может стать причиной прекращения его

функциональной деятельности, и это еще не самое худшее последствие, если

учесть, что на спутнике может находиться ядерный реактор.

Количество антропогенных частиц и объектов в области низких

околоземных орбит составляет приблизительно 77 % от общего числа

каталогизированных объектов, в области геостационарной орбиты сосредоточено

около 6 % каталогизированных объектов, 10% — в области высокоэллиптических

орбит и примерно 7 % — на других орбитах, в том числе в области

навигационных спутниковых систем. По своему составу каталогизированные

объекты включают 20% космических аппаратов. Среди отслеживаемых

космических объектов лишь 7% (около 900 объектов) являются активно

функционирующими космическими аппаратами. Порядка 11% составляют

ступени ракетоносителей и разгонные блоки, 5 % — операционные элементы,
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образовавшиеся в процессе выведения космических аппаратов на рабочие орбиты

[5] [6] [7]. Как видно, основная часть каталогизированных космических объектов

(64%) является продуктами разрушения средств выведения в космос и собственно

полезной нагрузки, а именно:

• отработанные последние ступени баллистических ракет (БР) и верхние

ступени ракетоносителей, разгонные блоки (ступени разведения);

• элементы конструкций БР и РН, а также отработанные, при выведении и

развертывании в космосе полезной нагрузки, операционные элементы

(переходники, обтекатели, соединительные элементы и т.п.);

• полезная нагрузка – космические аппараты различного назначения,

отличающиеся конструкцией, массогеометрическими и траекторными

характеристиками.

По размерам (величине условного диаметра) все эти антропогенные

частицы и объекты можно разделить на следующие категории:

• Мелкие - менее 5 мм,

• Средние - от 5 мм до 10 см,

• Крупные - более 10 см.

Каталоги этих систем содержат известные оценки курса антропогенных

частиц и объектов, которые позволяют прогнозировать их движение. Очевидно,

что при том факте, что не известна информация об элементах орбит мелких

антропогенных частиц и объектов, то их изучение связано с необходимостью

применения статистического подхода. Характеристики мелких объектов

определяются на основе применения статистических моделей КМ [8].

Важно отметить, что традиционный подход к изучению движения

спутников является детерминированным. Он основан на интегрировании

уравнений движения. Поэтому создание моделей KM потребовало необходимость

разработки новых методик. В большинстве работ по моделированию KM в той

или иной степени используются идеи детерминированного подхода. Среди

имеющегося разнообразия объектов КМ следует выделить два класса [9]. К

первому классу причисляются относительно большие объекты, которые могут
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регулярно наблюдаться наземными радиолокационными или оптическими

средствами. Их характерный размер не менее 10 – 20 см для области низких и не

менее 75 см для области геосинхронных орбит. Большинство таких объектов

каталогизировано и отслеживается национальными средствами контроля

космического пространства. Количество этих объектов мало среди общего числа

элементов КМ, однако их концентрация на два порядка больше концентрации тел

соответствующих размеров в естественных метеорных потоках. Ко второму

классу относятся объекты гораздо меньших размеров, наблюдение которых с

помощью наземных средств невозможно. Таких фрагментов в околоземном

космическом пространстве (ОКП) значительно больше, что подтверждается

результатами отдельных локальных экспериментов и анализа повреждений

поверхностей, долгое время экспонировавшихся на орбите [8].

В отличие от метеорных потоков, пребывание которых в ОКП ограничено

временем пролета, антропогенные частицы и объекты представляют значительно

большую опасность, так как время его пребывания на орбите существенно

дольше, а количество КМ растет. Существует единственный естественный

механизм, препятствующий росту засоренности околоземных орбит — это

тормозящее воздействие верхних слоев атмосферы, приводящее к сходу объектов

КМ с орбиты и их сгоранию в более плотных слоях. Информационные средства

космического базирования позволяют определить кумулятивные потоки частиц

КМ и метеороидов с поперечными размерами в диапазоне 10-1 – 104 см. При этом

неопределенность оценки кумулятивных потоков мелких частиц очень велика: 3

103 – 2 104 м2/год [7].

В целом следует отметить, что за последние 40 лет наблюдается устойчивый

линейный рост количества каталогизированных объектов, составивший в среднем

210 объектов в год. Состав КМ, то есть доля в нем различных фракций,

отличающихся механизмом образования. Около половины каталогизированных

КО образовались в результате взрывов на орбите. Меньшие по размерам

фрагменты взрывного происхождения не заносятся в каталог ввиду
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ограниченности разрешающей способности наземных средств радиолокационного

и оптического контроля.

Наиболее перспективными являются оптико-электронные системы

орбитального базирования. Но в связи с тем система электроснабжения

космического аппарата вносит помехи в работу фотоприёмников, снижая

качество получаемых данных, требуется разработка соответствующего

программного обеспечения.

Актуальность работы

Создание эффективных оптико-электронных систем на базе нового

программного обеспечения, позволяющего обнаруживать антропогенные частицы

и объекты в сложных фоновых условиях, является актуальной проблемой, что

подтверждается следующим:

• в ОКП происходит постоянный рост популяции малоразмерных объектов

космического мусора в областях движения действующих космических

аппаратов, вследствие чего повышается вероятность их высокоскоростного

столкновения;

• неполнота имеющихся каталогов космических объектов

• большой объем антропогенных частиц и объектов, которые трудно

обнаруживать в виду их неизвестных размеров

• фильтрация изображений оптико-электронной системой в сложных фоновых

условиях при априорной неопределенности;

• точность измерения координат положения малоразмерных антропогенных

частиц и объектов в околоземном пространстве.

Цель работы

При работе над диссертацией были поставлены следующие цели:

• повышение быстродействия обнаружения антропогенных частиц и объектов в

сложных фоновых условиях функционирования оптико-электронных систем

• повышение показателей точности и надежности обнаружения малоразмерных

антропогенных частиц и объектов оптико-электронными системами;
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• определение параметров орбиты обнаруженных антропогенных частиц и

объектов.

Основные задачи работы

• На основе анализа проблемы обнаружения антропогенных частиц и объектов

выработать требования к алгоритмам;

• Разработать эффективный алгоритм обнаружения антропогенных частиц и

объектов;

• Разработать алгоритм измерения координат положения антропогенных частиц

и объектов в околоземном пространстве;

• Разработать программный комплекс, реализующий предложенные алгоритмы;

• Провести экспериментальные исследования предложенных алгоритмов.

Научная новизна работы

• Новая методика обнаружения антропогенных частиц и объектов в сложных

фоновых условиях функционирования оптико-электронной системы с

вычислением координат обнаруженных объектов в околоземном космическом

пространстве;

• Вейвлет-фрактально-корреляционный алгоритм обнаружения антропогенных

частиц и объектов в контролируемом ОЭС пространстве, который с заданной

вероятностью может обнаружить антропогенные частицы и объекты;

• Алгоритм измерения координат положения антропогенных частиц и объектов

в инерциальной системе координат с началом в центре Земли.

Основные положения, выносимые на защиту

• Вейвлет-фрактально-корреляционный алгоритм обнаружения антропогенных

частиц и объектов в контролируемом ОЭС пространстве;

• Алгоритм измерения координат положения антропогенных частиц и объектов

в инерциальной системе координат с началом в центре Земли.

Апробация результатов

Результаты, представленные в диссертации, докладывались:
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• на III-ей Международной летней школе-семинаре по искусственному

интеллекту для студентов, аспирантов и молодых ученых «Интеллектуальные

системы и технологии: современное состояние и перспективы» (ISyT’2015);

• на IV Всероссийской научной конференции молодых ученых с

международным участием «Информатика, управление и системный анализ»

(ИУСА 2016)

• на VI-й Международной научно-технической конференции «Энергетика,

Информатика, Инновации»

• на шестой Всероссийской научно-технической конференции «Проблемы и

перспективы развития информационно-управляющих систем, РЛС ВЗГ

дальнего обнаружения, интегрированных систем и комплексов

информационного обеспечения воздушно-космической обороны и комплексов

управления, и обработки информации» («РТИ Системы ВКО – 2018»)

Публикации по теме диссертации

Основные результаты диссертации опубликованы в следующих работах:

1. Показатели безопасности космического аппарата в полете и генерация

информации для предупреждения о высокоскоростном взаимодействии /

Ягольников С.В., Храмичев А.А., Катулев А.Н., Палюх Б.В., Зыков И.И. //

Программные продукты с системы – 2017. - № 4. - С. 726-732.

2. Обнаружение минимальных прямоугольных областей / Зыков И.И. // Сборник

трудов VI-й Международной научно-технической конференции «Энергетика,

Информатика, Инновации» – 2016. -Т. 1. - С. 279-283.

3. Метод обнаружения и распознавания / Зыков И.И. // Информатика, управление

и системный анализ: Труды IV Всероссийской научной конференции молодых

ученых с международным участием – 2016. - С. 205-209.

4. Метод обнаружения повреждений на изображении со сложным фоном / Зыков

И.И. // Сборник трудов III-ей Международной летней школы-семинара по

искусственному интеллекту для студентов, аспирантов и молодых ученых

«Интеллектуальные системы и технологии: современное состояние и

перспективы» – 2015. - С. 172-176.
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5. Программные средства вейвлет-фрактально-корреляционного метода

обнаружения объектов космического мусора / Палюх Б.В., Зыков И.И. //

Программные продукты с системы – 2018. - № 2. - С. 414-417.

Реализация результатов работы.

Тема диссертационной работы поддержана:

- Госзаданием МОиН РФ «Теория и адаптивные алгоритмы обнаружения

антропогенных частиц и объектов, и оценка их динамического взаимодействия с

космическими аппаратами на основе интеллектуального анализа данных» (№

2.1777.2017/ПЧ).

Разработанные методика, алгоритмы и программные модули внедрены

(использованы):

- в научно-производственном процессе 4 НИО ЗАО "РТИС ВКО;

- для применения в разработках оптико-электронных систем ООО

«Наукоемкие технологии».

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав и заключения. Число

страниц в диссертации − 114, рисунков − 24. Список литературы состоит из 77

наименований.

Во Введении описывается актуальность темы, описываются цели,

поставленные перед автором работы, предмет и методы проведённых

исследований, обсуждается новизна полученных результатов, их научная и

практическая значимость диссертационной работы. Приведены положения,

выносимые на защиту, апробация результатов, список опубликованных по теме

диссертации работ. Кроме того, приведён краткий обзор содержания диссертации.

В Главе 1 " Современное состояние проблемы обнаружения антропогенных

частиц и объектов. Постановка задачи исследования" дано текущие состояние и

предлагаемые методы обнаружения и определения орбит антропогенных частиц и

объектов.

В параграфе 1.1 "Описание оптико-электронной системы и его

модернизация с помощью нового программного обеспечения" описано понятие
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оптико-электронной системы, даны характеристики и задачи, стоящие перед ней.

Так же изложены основные методы фильтрации и причина модернизации оптико-

электронной системы для обнаружения антропогенных частиц и объектов.

В параграфе 1.2 "Классификация околоземных орбит. Методы обнаружения

антропогенных частиц и объектов" приведена классификация околоземных орбит

по их параметрам и назначению. Приведено краткое описание современных

наземных и орбитальных средств наблюдения антропогенных частиц и объектов.

В параграфе 1.3 "Методы определения параметров орбиты антропогенных

частиц и объектов" основные достижения и их недостатки в области определения

орбиты антропогенных частиц и объектов в околоземном космическом

пространстве.

В параграфе 1.4 "Постановка задачи исследования" изложены основные

задачи, требуемые для достижения цели диссертации.

В параграфе 1.5 "Выводы по главе" представлены основные выводы по

Главе 1.

В Главе 2 "Обоснование методов обнаружения антропогенных частиц и

объектов оптико-электронной системой" описание всех методов и принципов на

которых строится теоретическая часть диссертационной работы.

В параграфе 2.1 "Первичное обнаружение объектов космического мусора.

Определение базовой вейвлет-функции" приведена основные положения причины

выбора вейвлет-преобразований для первичного обнаружения антропогенных

частиц и объектов. Так же приведено обоснование выбора базисной функции для

вейвлет-преобразований.

В параграфе 2.2 "Идентификация структурных особенностей изображений"

описан принцип локализации структурных особенностей изображения на основе

вейвлет-преобразований.

В параграфе 2.3 "Построение минимальных прямоугольных окон"

приведена причина доведения локализованных структурных особенностей

изображения до минимальных прямоугольных областей. Так же указан механизм,

по которому происходит это доведение.
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В параграфе 2.4 "Подтверждение первичного обнаружения фрактально-

корреляционными статистиками" описаны способы вычисления фрактальных

размерностей и максимальных собственных значений автокорреляционной

матрицы. Так же приведен пример определения пороговых значений по этим

статистикам и принцип принятия решения об обнаружении антропогенных частиц

и объектов.

В параграфе 2.5 "Описание метода вычисления координат антропогенных

частиц и объектов" приведен способ определения координат в околоземном

космическом пространстве антропогенных частиц и объектов.

В параграфе 2.6 "Методика обнаружения и вычисления координат в

околоземном космическом пространстве антропогенных частиц и объектов"

приведена методика обнаружения и вычисления координат в околоземном

космическом пространстве антропогенных частиц.

В параграфе 2.7 "Выводы по главе" представлены основные выводы по

Главе 2.

В Главе 3 "Разработка алгоритмов решения задачи" описаны вейвлет-

фрактально-корреляционные алгоритмы обнаружения и алгоритмы вычислении

координат обнаруженных антропогенных частиц и объектов. Так же представлена

общая блок-схема и последовательность алгоритмов.

В параграфе 3.1 "Алгоритм вычисления вейвлет-коэффициентов и

идентификации структурных особенностей на текущем кадре, поступившего с

ОЭП" описан алгоритм для вычисления вейвлет-коэффициентов и идентификации

структурных особенностей на текущем кадре, поступившего с ОЭП.

В параграфе 3.2 "Алгоритм формирования минимальных прямоугольных

окон" описан алгоритм для формирования минимального прямоугольного окна,

накрывающих области с предполагаемыми антропогенными частицами и

объектами.

В параграфе 3.3 "Алгоритм вычисления координат окон" описан алгоритм

для вычисления координат окон с предполагаемыми антропогенными частицами

и объектами.
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В параграфе 3.4 "Алгоритм оценки фрактальной размерности в

минимальных прямоугольных окнах" описан алгоритм для оценки фрактальной

размерности в минимальных прямоугольных окнах, накрывающих области с

предполагаемыми антропогенными частицами и объектами.

В параграфе 3.5 "Алгоритм оценки максимальных собственных значений

автокорреляционной матрицы в минимальных прямоугольных окнах" описан

алгоритм для оценки максимальных собственных значений автокорреляционной

матрицы в минимальных прямоугольных окнах, накрывающих области с

предполагаемыми антропогенными частицами и объектами.

В параграфе 3.6 "Алгоритм принятия решения об обнаружении

антропогенных частиц и объектов" описан алгоритм для принятия решения об

обнаружении антропогенных частиц и объектов в минимальных прямоугольных

окнах, накрывающих области с предполагаемыми антропогенными частицами и

объектами.

В параграфе 3.7 "Алгоритм вычисления координат антропогенных частиц и

объектов" описан алгоритм для вычисления координат антропогенных частиц и

объектов.

В параграфе 3.8 "Выводы по главе" представлены основные выводы по

Главе 3.

В Главе 4 "Практическая реализация и результаты исследования" описана

программная реализация алгоритмов, представлены результаты работы

программы, описана причина и принцип калибровки программной реализации и

проведена оценка вероятности обнаружения антропогенных частиц и объектов.

В параграфе 4.1 "Программная реализация алгоритмов" приводятся

программы реализации в системе MatLab алгоритмов обработки изображений,

формируемых ОЭП, с целью обнаружения антропогенных частиц и объектов и

нахождения их координат в пространстве.

В параграфе 4.2 "Калибровка программной реализация для различных

фоновых условий" приводятся причина калибровки программной реализации.

Вследствие чего требуется изменить пороговое значения вейвлет-коэффициентов
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для идентификации структурных особенностей. В тоже время из изменения

порогового значения вейвлет-коэффициентов вытекает калибровка пороговых

значений фрактальной размерности и максимального собственного значения

автокорреляционной матрицы.

В параграфе 4.3 "Испытание программной реализации" приводится пример

испытания программной реализации несколькими изображениями, полученных

канадским космическим телескопом NEOSsat, предназначенный для

отслеживания потенциально опасных астероидов и космического мусора.

В параграфе 4.4 "Оценка вероятности обнаружения антропогенных частиц и

объектов" производится обоснование нахождения вероятности обнаружения

антропогенных частиц и объектов.

В параграфе 4.5 "Выводы по главе" представлены основные выводы по

Главе 4.

В Заключении суммированы основные результаты работы. Отмечены

направления дальнейшей работы по теме диссертации.
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Глава 1. Современное состояние проблемы обнаружения

антропогенных частиц и объектов. Постановка задачи исследования

1.1 Описание оптико-электронной системы и его модернизация с

помощью нового программного обеспечения

Среди приборов, использующих оптическое излучение, особое место

занимают оптико-электронные системы, которым свойственны высокая точность,

быстродействие, возможность обработки многомерных сигналов и другие, ценные

для теории и практики, свойства. Оптико-электронными называются системы, в

которых информация об исследуемом или наблюдаемом объекте переносится

оптическим излучением или содержится в оптическом сигнале, а ее первичная

обработка сопровождается преобразованием энергии излучения в электрическую

энергию [10] [11].

Структура ОЭС может быть различной в зависимости от способа работы


[…]


выполняться эмпирически по как минимум 100 ситуациям с антропогенными

частицами или объектами. В процессе калибровки накапливается статистика о

фрактальных размерностях и максимальных собственных значениях

автокорреляционной матрицы по антропогенным частицам и объектам, звездам и

планетам, и так же по ложным объектам, вызванных шумами.

На основе этих статистик, можно узнать закон распределения закона

распределения вероятностей энергетической яркости для различных ситуаций

(антропогенная частица или объект, ложная цель, звезда или планета). И

соответственно вычислить бета-вероятности распределения и найти пороговые

значения.

4.3 Испытание программной реализации

Для испытания были выбраны несколько ситуаций, полученных канадским

космическим телескопом NEOSsat, предназначенный для отслеживания

потенциально опасных астероидов и космического мусора.

Рисунок 4.6 Изображение, полученное канадским космическим телескопом

NEOSsat.
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На изображении (Рисунок 4.6) присутствует один антропогенный объект, так

же около 12 звезд. После обработки программой был выделен один объект с

фрактальной размерностью 1.43 и максимальным собственным значением

автокорреляционной матрицы 0.21. Самые яркие звезды на данном изображении,

которые не были отброшены при использовании порогового значения вейвлет-

коэффициентов, имеют значение фрактальной размерности выше 1.58, и

максимальное собственное значение автокорреляционной матрицы менее 0.11.

Координаты обнаруженного антропогенного объекта: максимальная дальность до

объекта 160109 м., азимут - 1.3201, угол места - 1.5708.

Рисунок 4.7 Изображение, полученное канадским космическим телескопом

NEOSsat.

На изображении (Рисунок 4.7) присутствует один антропогенный объект, так

же около 7 звезд. После обработки программой был выделен один объект с

фрактальной размерностью 1.45 и максимальным собственным значением

автокорреляционной матрицы 0.17. Координаты обнаруженного антропогенного

объекта: максимальная дальность до объекта 142620 м., азимут - 1.0385, угол

места - 1.142.
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Рисунок 4.8 Изображение, полученное канадским космическим телескопом

NEOSsat.

На изображении (Рисунок 4.8) присутствует два антропогенных объекта, так

же около 10 звезд. После обработки программой был выделено три области с

двумя антропогенными частицами и одной звездой. Этот факт указывает на то,

что требуется дополнительная калибровка и уточнение пороговых значений. Так

для антропогенных объектов фрактальные размерности равны 1.38 и 1.47, а

максимальные собственные значения автокорреляционной матрицы – 0.19 и 0.21.

В то же время для звезды, которую программа посчитала как антропогенный

объект, фрактальная размерность равна 1.54, а максимальные собственные

значения автокорреляционной матрицы 0.16. Из этого можно сделать вывод что

калибровка должна производится по фрактальной размерности и порог должен

быть снижен до 1.54. Но более точно определить пороговое значение можно при

калибровке программы, в том числе при уточнении бета-вероятности

распределения.

4.4 Оценка вероятности обнаружения антропогенных частиц и объектов

Обнаружением с помощью оптико-электронного прибора называется

процесс принятия решения о наличии или отсутствии антропогенных частиц и

объектов в данной области околоземного космического пространства в результате

приема и обработки изображений.

Прием изображений всегда происходит на фоне помех того или иного вида

(собственные шумы приемника, радиошумы космического пространства,

отражение от гидрометеоров, земной поверхности и др.). Наличие помех

приводит к искажению изображений и к возникновению ошибок в оценке

обстановки. При обнаружении возможны четыре ситуации.

Во-первых, если объект действительно имеется и сигналы поступают при

наличии помех, то могут быть приняты два решения: первое — антропогенная

частица или объект есть и второе — антропогенной частицы или объекта нет. В
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первом случае (т.е. принятие решения о том, что объект есть при наличии

антропогенной частицы или объекта в действительности) называется правильным

обнаружением антропогенной частицы или объекта. Во втором случае (принятие

решения об отсутствии антропогенной частицы или объекта в то время, как

антропогенная частица или объект есть) — пропуском объекта. Возможность

неопределенного ответа — «неизвестно, есть ли антропогенная частица или

объект или его нет» — исключается.

Во-вторых, если антропогенной частицы или объекта нет, то при наличии

помех также возможны два решения: антропогенная частица или объект есть и

антропогенной частицы или объекта нет. В этом случае принятие решения о

наличии антропогенной частицы или объекта (когда его в действительности нет)

называется ложной тревогой, а решение об отсутствии антропогенной частицы

или объекта — правильным необнаружением.

Пропуск антропогенной частицы или объекта и ложная тревога являются

ошибками при обнаружении антропогенных частиц или объектов. Так как в

общем случае изображения и помехи являются случайными функциями времени,

то принятие того или иного решения носит случайный характер. Поэтому

возможность возникновения перечисленных ситуаций принято характеризовать

соответствующими вероятностями: вероятностью правильного обнаружения

Wпо> пропуска Wпр, ложной тревоги Wлт и правильного необнаружения Wпн.

Правильное обнаружение и пропуск антропогенной частицы или объекта

(при наличии антропогенной частицы или объекта в действительности) образуют

полную группу несовместимых событий, поэтому

Wno+Wпр=l (4.1)

Точно так же ложная тревога и правильное необнаружение образуют

полную группу несовместимых событий при отсутствии антропогенной частицы

или объекта

WЛT+WПH=l (4.2)

Рассмотренные четыре вероятности являются условными, т.к. они

характеризуют события, происходящие при условии наличия или отсутствия
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объекта. В реальных условиях работы станции разведки мы не можем заранее

знать, имеются ли антропогенной частицы или объекты в просматриваемой

области пространства или их там нет.

Обозначив вероятность наличия антропогенной частицы или объекта в

интересующий нас области пространства через W(ц), а вероятность отсутствия

антропогенной частицы или объекта через W(o).

Четыре указанных события также составляют полную группу

несовместимых событий, поэтому

W(ц).Wпо+W(ц)Wпр+W(o)Wлт+W(o)WПН =l (4.3)

где: W(ц).Wпо - безусловная вероятность правильного обнаружения,

W(ц)Wпр - безусловная вероятность пропуска цели,

W(o)Wлт - безусловная вероятность ложной тревоги,

W(o)WПН - безусловная вероятность правильного необнаружения.

Оптимальной оптико-электронной системой обнаружения, с помощью

которого может быть достигнуто лучшее (по сравнению с другими) значение

выбранного критерия при прочих равных условиях [76]. Наиболее

употребляемыми являются три критерия: критерий идеального наблюдателя,

критерий Неймана-Пирсона, критерий последовательного анализа.

В соответствии с критерием Неймана-Пирсона, оптимальная оптико-

электронная система характеризуется максимумом разности

Wпо*Wлт при Wлт <=(Wлт)доп (4.5)

Следовательно, оптимальный характер критерия Неймана-Пирсона состоит

в том, что он максимизирует вероятность правильного обнаружения при

фиксированной вероятности ложной тревоги.

В оптико-электронном приборе, с помощью которого производится

обнаружение антропогенных частиц и объектов, осуществляется определение

апостериорных вероятностей различных сообщений (например, сообщение —

есть объект или его нет) и указание в качестве решения на то сообщение,

вероятность которого больше остальных. Основными характеристиками
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устройства, используемыми для обнаружения сигналов, являются рабочие

характеристики приемника.

Из всего выше сказанного можно сделать вывод, что вероятность ошибки

предопределена и по фрактальным размерностям и максимальным собственным

значениям составляет 0.2. Отсюда вероятность правильного обнаружение 0.8. Т.е.

существует возможность обнаружения ложных объектов и пропуска

антропогенных частиц и объектов. По факту вероятность правильного

обнаружения можно повысить, повысив вероятность ошибки при расчете

пороговых значений фрактальных размерностей и максимальных собственных

значений автокорреляционной матрицы.

4.5 Выводы по главе

Программная реализация показывает, что предложенный метод и

разработанные алгоритмы для ОЭС с заданной вероятностью обнаруживают

антропогенные частицы и объекты. Но в то же время может потребоваться

калибровка пороговых значений для уменьшения случаем пропусков и

обнаружения ложных целей.

Программная реализация обеспечивает высокие показатели эффективности

в любой фоноцелевой обстановке без наличия априорных сведений в том числе и

относительно закона распределения вероятностей ошибок измерения ОЭС

координат пространственного положения антропогенных частиц и объектов.

Доказана статистическая устойчивость исходных достаточных статистик

для вейвлет-фрактально-корреляционного алгоритма. Так же подтверждается

факт, что алгоритмы легко реализуемы на различных языках программирования, в

частности на языке Matlab.
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Заключение

Подтвержден факт, что для обнаружения антропогенных частиц и объектов

в сложных фоновых условиях и при априори не известной их форме и сигнала на

изображении, полученного ОЭП требуется модернизация ОЭС. Для этого был

разработан новый метод и новые алгоритмы.

Основные результаты работы:

• Проблема обнаружения малоразмерного космического мусора в виде

антропогенных частиц и объектов стоит очень остро и в любой момент из-за

скопившейся массы объектов на орбите и их столкновений между собой может

привести к синдрому Кесслера, который может остановить развитие освоения

ОКП.

• Описана новая методика обнаружения антропогенных частиц и объектов в

сложных фоновых условиях функционирования оптико-электронной системы с

вычислением координат обнаруженных объектов в околоземном космическом

пространстве

• Описана причина того, что наиболее перспективными являются орбитальные

средства наблюдения в виду того, что в отличие от других групп они не

зависят от искажений сигналов, вызванных неоднородностью среды передачи.

Но в тоже время работа энергоустановок орбитальных средств, использующие

оптико-электронные приборы, может привести к зашумлению изображений

наблюдаемой области ОКП. И для устранения этой проблемы требуется

разработать метод и алгоритмы обработки изображений, способных при

отсутствии априорной информации функционировать.

• На основе анализа проблемы обнаружения антропогенных частиц и объектов

выработаны основные требования к методу и алгоритмам.

• Описана причина использования вейвлет-преобразований, в виду того, что

вейвлеты являются подходящим средством для анализа различных

нестационарных сигналов. К таким сигналам можно отнести и сцены

изображений антропогенных частиц и объектов. Обработка изображения на
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основе вейвлет-преобразования позволяет решить ряд задач, связанных с

уменьшением уровня шума, выделение локальных пространственных

неоднородностей, сжатия изображения, а также анализом текстур. Одним из

главных преимуществ, которое предоставляет вейвлет, является возможность

представлять локальный анализ, т.е. анализировать локализованную область в

большом сигнале. Вейвлет анализ способен выявить следующие особенности

данных, которые упускают другие методы анализа сигналов: точки разрыва,

резкие нелинейности в высших гармониках и самоподобие.

• Локализованные области изображений вейвлет-преобразованиями имеют

произвольную форму, с пустотами внутри. Для вычисления фрактальных

размерностей и максимальных собственных значений автокорреляционных

матриц локализованные области должны быть провидены к минимальный

прямоугольным окнам. Получившиеся окна с минимальными площадями

полностью накрывают только свои локализованные изображения со

структурными особенностями.

• Информативность не нарушается при изменении фоновых условий,

подтверждаются свойства фрактальной размерности, как минимальной

достаточной статистики и максимального инварианта для подтверждения

гипотезы об обнаружении антропогенной частицы или объекта.

• По определению максимальные собственные значения являются

максимальными инвариантами и минимально достаточными статистиками для

подтверждения гипотезы об обнаружении антропогенной частицы или объекта.

• Окончательное решение об обнаружении принимается по критерию Неймана-

Пирсона с использованием пороговых значений, полученных при вычислении,

бета-распределения вероятностей по фрактальным размерностям и

максимальным собственным значениям автокорреляционных матриц.

• Разработаны эффективные алгоритмы: Алгоритм вычисления вейвлет-

коэффициентов и идентификации структурных особенностей на текущем

кадре, поступившего с ОЭП; Алгоритм формирования минимальных

прямоугольных окон; Алгоритм вычисления координат окон; Алгоритм оценки

105

фрактальной размерности в минимальных прямоугольных окнах; Алгоритм

оценки максимальных собственных значений автокорреляционной матрицы в

минимальных прямоугольных окнах; Алгоритм принятия решения об

обнаружении антропогенных частиц и объектов.

• Разработан алгоритм измерения координат положения антропогенных частиц и

объектов в околоземном пространстве. Для вычисления максимальной

дальности от ОЭС до антропогенной частицы требуется только вычисление

спектральная плотность антропогенной частицы или объекта. Азимут и угол

места можно вычислить по известным тригонометрическим формулам.

• Разработанный программный комплекс обеспечивает высокие показатели

эффективности в любой фоноцелевой обстановке без наличия априорных

сведений в том числе и относительно закона распределения вероятностей

ошибок измерения ОЭС координат пространственного положения

антропогенных частиц и объектов.

• При проведении экспериментальных исследований предложенных алгоритмов

подтвердился факт, что может потребоваться калибровка пороговых значений

для уменьшения случаем пропусков и обнаружения ложных целей.

Дальнейшим развитием данного исследования может стать построение

траектории движения антропогенных частиц и объектов в ОКП и

прогнозирование столкновения с космическими аппаратами.
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Обозначения и сокращения

• БР – баллистические ракеты;

• КМ – космический мусор;

• КО – космический объект;

• ОКП – околоземное космическое пространство;

• ООН – Организация объединенных наций;

• ОЭП – оптико-электронный прибор;

• ОЭС – оптико-электронная система;

• РН – ракетоноситель;
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Приложение А

Внедрение результатов работы в производство
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