ОТЗЫВ

на диссертационную работу Зыкова Ильи Игоревича «Методы и алгоритмы обнаружения антропогенных частиц в сложных фоновых условиях функционирования оптико-электронных систем», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (в промышленности) (технические науки).

Представленное диссертационное исследование направлено на разработку теоретических и практических аспектов системного анализа и компьютерного зрения. В настоящее время, если и производится обнаружение антропогенных частиц по изображениям, полученных оптико-электронными приборами, то зачастую это производится органолептически, либо с помощью эталонов. Результаты таких методов не могут дать полную картину об обстановке в зоне контроля оптико-электронного прибора, что влечет к возникновению опасных ситуаций, которые несут опасность для орбитальной группировки космических аппаратов различного назначения. В автореферате Зыкова И.И. достаточно полно обоснована актуальность и новизна проведенного исследования.

Считаю, что высокую теоретическую ценность имеют разработанные автором методика и алгоритмы обнаружения антропогенных частиц в сложных фоновых условиях функционирования оптико-электронных систем, включающих в себя обоснованные математические и программные методы, в частности вейвлет-преобразования с использованием фрактальной размерности и автокорреляционного анализа.

Практически значимым результатом диссертационного исследования представляется разработанный автором метод обнаружения априори неизвестных по форме и размеру антропогенных частиц в сложных условиях, вызванных, например, работой энергоустановки космического аппарата. Метод реализован в виде программного комплекса, который встраивается в оптико-электронную систему.

Замечания по автореферату:

1. Из текста автореферата не вполне понятны некоторые блоки и последовательности операций в алгоритмах, заявленных автором.
2. Вычисляемая максимальная дальность от оптико-электронной системы до антропогенной частицы имеет погрешность. В связи с этим требуется уточнение погрешности измерений и вычислений.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую оценку работы. Считаю, что представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Специальность отличается тем, что ее основным содержанием являются теоретические и прикладные исследования системных связей и закономерностей функционирования и развития объектов и процессов с учетом отраслевых особенностей, ориентированные на повышение эффективности управления ими с использованием современных методов обработки информации. Анализ полученных результатов подтверждает отличия данной специальности, а именно:

п. 4 - Разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации.

п. 5 - Разработка специального математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации.

п. 13 - Методы получения, анализа и обработки экспертной информации.

В заключение всего выше сказанного, можно сделать вывод, что Зыков И.И. заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (в промышленности) (технические науки).

Заведующий Центром распределённых
вычислений Института проблем передачи
информации им. А.А. Харкевича
Российской академии наук (ИППИ РАН),
д.ф.-м.н., проф.

Афанасьев А.П.

Афанасьев Александр Петрович

адрес: 117218, Москва, Нахимовский проспект, д 36, корпус 1, ИППИ РАН, 7 эт.

тел.: +7 (495) 718-96-31

E-mail: ara@iitp.ru